Nos enim faciendi eidem Petro, Jacobo et Bertraymo seu alii recipienti etc. usque in finem.

Dat. ut supra.

^a Am Rand de decimis

¹ Siehe Nr. 306.

(79)

An Berard, der veranlassen soll, dass Chelffus (bzw. Cieffus) Bonisigne oder andere Kaufleute der Sozietät der de Scala aus Florenz 1106 Goldflorenen aus dem Kreuzzugszehnten an Fazio und Thure oder andere Mitglieder der Bonsignori auszahlen.

5 (Orvieto, 1283 Juli 18).

In eundem modum. Eidem camerario usque mandamus, quatinus a Chelffo Bonisigne de societate illorum^a de Scala de Florentia seu quocumque alio mercatore societatis eiusdem de

pecunia predictarum decimarum, quam in diversis monetis societas ipsa in depositum habere dinoscitur, mille centum sex Florenos auri prefatis Fazio et Thure¹ aut aliis eorum sociis etc.

10 Nos enim faciendi eidem Chelffo seu alii recipienti etc. usque in finem.
Dat. ut supra.

^a *Am Rand* de decimis

¹ Siehe Nr. 306.

308 (80)

Martin befiehlt dem Rektor in der Campagna und Marittima, Andrea Spiliati, dafür zu sorgen, dass die Einwohner Vicos Alatri, von dem sie bedrängt werden, ohne ausdrückliche päpstliche Erlaubnis keinerlei Zugeständnisse machen. Außerdem soll er in dem Konflikt Vico beistehen und Alatri für seine Übergriffe bestrafen.

Orvieto, 1283 September 10.

Reg. Vat. 42, fol. 60r

Martinus etc. Dilecto filio magistro Andree Spiliati¹ capellano nostro canonico Cameracen. Campanie^a Maritimeque rectori salutem etc.

Sicut ex transmissarum dilecto filio B. camerario nostro² litterarum tuarum tenore accepimus, pridem homines civitatis Alatrin.³ adversus homines et castrum Vici⁴, quod est
5 Romane ecclesie speciale, repetentes hostiliter gressus suos eisdem hominibus de Vico gravia dampna et iniurias intulerunt. Hiis quoque et aliis, que predictis Vicariis^b preterito tempore intulerant, non contenti, sed iniurias iniuriis cumulantes per generalem exercitum ipsorum amicis et fautoribus requisitis ad depopulationem dicti castrum concitati spiritu nequie procedere intendebant. Tu ad ipsum castrum cum aliquibus fidelibus de montanis in ipsorum
10 hominum de Vico presidium te prope contulisti. Cumque, postmodum eisdem Alatrin. tua sollicitudine, quam ex hoc merito commendamus, a proposito contra ipsos Vican. procedendi taliter revocasses, iidem Alatrin. usi consilio saniori super iniuriis et offensis huiusmodi nostris et ecclesie Romane mandatis atque tuis iurarunt precise et libere obedire et usque ad certam quantitatem pecunie assignarunt tibi per hoc ydoneas cautiones.

15 Verum quia te postmodum hinc inde tractatum pacis et concordie prosequente quedam ab ipsis Alatrin. circa statum et condiciones hominum dicti castrum petuntur, que, si fierent, in preiudicium libertatis eorum et manifestam iniuriam ipsius ecclesie redundarent, volumus et presentium tibi tenore mandamus, quatinus, cum ipsum castrum Vici ad plenum dominium nostrum et ecclesie Romane pertineat, hominibus ipsius castrum districte inhibeas et sub certa
20 pena, de qua videris expedire, precipias ne eisdem Alatrin. aliquam submissionem vel promissionem faciant absque nostra speciali licentia et mandato eisdem nichilominus ab ipsorum Alatrinorum molestiis et iniuriis viriliter defendendo ac ipsos Alatrin. de commissis excessibus taliter puniendo, quod pena docente in posterum talia non presumant et passis iniuriam satisfactio digna proveniat tuaque possit exinde diligentia merito commendari.

25 Dat. apud Urbemveterem III. idus Septembris pontificatus nostri anno tertio.

^a *Daneben am Rand ein Finger auf ein Kreuz deutend.*

^b *Für Vicanis.*

¹ Andrea Spiliati, vgl. Nr. 94 Anm. 1.

² Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

³ Alatri, Prov. Frosinone

⁴ Vico Nel Lazio, Prov. Frosinone (ca. 6 km nördlich von Alatri).

309 (81)

Martin befiehlt dem Rektor der Campagna und Marittima, Andrea Spiliati, die Verbannten aus dem Königreich Sizilien und deren Bürgen, die gegen Karl I. von Anjou konspiriert haben und schuldig geworden sind, zu bestrafen, sie aber nicht des Landes zu verweisen.

Orvieto, 1283 September 1.

Reg. Vat. 42, fol. 60r-v

Martinus etc. Dilecto filio magistro Andree Spiliati¹ capellano nostro canonico Cameracen. Campanie Maritimeque rectori salutem etc.

Sicut tua discretio bene novit, olim sub certa forma tibi et dilecto filio . . . electo Yporien.² nostris litteris dedimus in mandatis, ut omnes exules regni Sicilie, qui de turbatione status
5 ipsius regni adversus carissimum in Christo filium nostrum K., eiusdem regni regem^a
illustrem³, haberent suspecti, compelleretis ad exeundum terram ecclesie regimini tuo
commissam vel de non offendendo ipsum regem exhibendum idoneas cautiones. Tu vero et
idem electus mandatum nostrum cum oportuna sollicitudine exequendo a quampluribus ex
eisdem exulibus, qui de hoc reputabantur suspecti, recepistis huiusmodi cautiones.

10 Verum quia, sicut nuper accepimus, dicti exules ad offensam dicti regis exquisitis
malignitatis studiis aspirantes statum dicti regni, quantum in eis est, non verentur suis
fraudibus et machinationibus perturbare, volumus et presentium tibi tenore firmiter
precipiendo mandamus, quatinus inquisita contra tales super premissis diligentius veritate tam
15 contra ipsos quam fideiussores eorum, quos culpabiles esse constiterit, ad exactionem pene
procedas ipsos exules de tota terra ecclesie tue iurisdictioni comissa exire nichilominus *
compellendo, mandatum nostrum in hac parte sic sollicite impleturus, quod diligentie tue
studium possimus merito commendare.

Dat. apud Urbemveterem Kal. Septembris pontificatus nostri anno tertio.

^a Am Rand durch Zeichen nachgetragen.

¹ Andrea Spiliati, vgl. Nr. 94 Anm. 1.

² Friedrich von Ivrea, siehe Nr. 201 Anm. 2.

³ Karl I. von Anjou, vgl. Nr. 25 Anm. 5.

310 (82, 89^a)

Martin ersucht den Vikar im Königreich Sizilien, Karl von Salerno, seine Beamten anzuweisen, den Ankauf und den Transport von Getreide und Lebensmitteln für die Kurie nicht durch Erhebung von Zöllen oder sonstwie zu behindern.

Orvieto, 1283 September 9.

Reg. Vat. 42, fol. 60v

Martinus etc. Dilecto filio nobili viro Carulo primogenito carissimi in Christo filii nostri C. regis Sicilie illustris principi Salernitan. ac regni Sicilie vicario generali¹ salutem etc.

Inter cetera, que votis nostris grata proveniunt, illud potissimum affectamus, ut hii, qui resident in curia nostra vel sequuntur eandem, victualium gaudeant ubertate.

5 Rogamus itaque nobilitatem tuam et hortamur attente, quatinus pro nostra et apostolice sedis reverentia illos, qui cum testimonialibus litteris dilecti filii Berardi camerarii nostri² ad partes regni Sicilie ad emendum frumentum et ordeum vel annonam seu alia victualia ad predictam curiam de ipsis partibus deferendum accesserint, huiusmodi frumentum et ordeum vel annonam seu victualia libere emere et ad eandem curiam tam per mare quam per terra
10 transferre permittens iusticiariis, capitaneis, portulanis, magistris et custodibus passuum et portuum ac aliis officialibus regiis dicti regni per tuas spetiales litteras districte precipias, ut earundem litterarum ipsius camerarii portitores per portus et passus ac loca dicti regni eorum regimini seu custodie deputatos cum dictis frumento, ordeo seu annona et victualibus sine alicui pedagogii seu cuiuslibet solutionis onere libere et quiete transire permittas nullam eis
15 propter hoc molestiam seu violentiam inferendo, preces nostras in hac parte taliter impensurus, quod devotionem tuam possimus exinde ^bcum gratiarum actionibus^b merito commendare.

Dat. apud Urbemveterem. V. id. Septembris pontificatus nostri anno tertio.

^a Hier beginnt eine zweite Zählung von einer jüngeren Hand nachgetragen

^{b-b} Am Rand durch Zeichen

¹ Karl II. von Anjou, König von Sizilien 1285 - 1309, vgl. über ihn umfassend Kieseewetter, *Die Anfänge der Regierung Karls II. von Anjou (1278 - 1295)*, Husum 1999

² Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

311 (83, 90)

Martin ersucht den Iustitiar und Vikar von Porta Roseci, Ludowico de Monte, seine Beamten anzuweisen, den Ankauf und den Transport von Getreide und Lebensmitteln für die Kurie nicht durch Erhebung von Zöllen oder sonstwie zu behindern.

(Orvieto, 1283 September 9).

Reg. Vat. 42, fol. 60v

Martinus etc. Dilecto filio nobili viro Ludouico de Montibus¹ vicemagistro iustitiario in regno Sicilie ac eiusdem regni vicario generali a Porta Roseci citra usque ad confinia terrarum Romane ecclesie salutem etc.

5 Inter etc. supra^a usque attente per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus illos etc. ad partes regni Sicilie regimini tuo commissas etc. usque ac aliis officialibus regiis partium earundem earundem per tuas speciales litteras etc. usque pedagogii vel cuiuslibet alterius solutionis onere etc. usque in finem.

Dat. ut supra.

^a Davor ut zu ergänzen.

¹ Ludovico de' Monti, seit 1270 Familiar Karls I. von Anjou, seit 1280 *Vicemagistro Iustitiario* im Königreich Sizilien, seit 1281 Vikar Karls I. auf dem Festland, gest. 1294, vgl. Minieri Riccio, *Cenni storici*, 108 ff.

312 (84, 91)

Martin befiehlt dem Bischof (Paganello) von Lucca sowie dem Prior von San Frediano die genannten Kaufleute noch einmal unter Androhung der Exkommunikation und anderen festgesetzten Strafen zur Kurie zu zitieren, damit sie dort innerhalb von 15 Tagen über ihre Einnahmen aus dem Kreuzzugszehnten Rechenschaft ablegen.

Orvieto, 1283 August 20.

Reg. Vat. 42, fol. 60v-61r

Martinus etc. Venerabili fratri . . episcopo et dilecto filio .. priori sancti Fridiani Lucan.¹ salutem etc.

Pridem vobis sub certa forma nostris dedimus litteris in mandatis,² ut Auitum Rostiopeli, Paganucium Guidonis, Orlandinum Paganelli, Ubaldum Cardellini, Bonvillanum Chontioli,
5 Lazarium Ghuinigii, Petrum Fattonelli, Martinum Dontiasii, Ciarium Difendora, Dinum Isbarre, Bartholomeum Turingelli, Nettorum Bolgarini^a, Jacobum et Bonacursum Cunachi, Diffaciatum Delloischatta, Bonaiuntam Tiniosinii, ^bCierium Timosini^b, Gualteroctum Castangniati, Bertum et Eginum Terizendi, cives et mercatores Lucan., ex parte nostra peremptorie citaretis, ut ipsi suo et sociorum suorum nomine infra quindecim dies post
10 citationem vestram comparerent coram nobis de pecunia decime Terre Sancte concessa subsidio apud ipsos vel societates eorum deposita nobis vel alii, prout de mandato nostro procederet, satisfactionem plenariam impensuri.

Verum licet iidem mercatores iuxta formam vobis traditam legitime citati fuerint ac, sicut ex transmissarum nobis super hoc litterarum vestrarum tenore accepimus, publice asseruerint
15 coram vobis se paratos in hiis et aliis apostolice sedis devote obedire mandatis, quia tamen ex eo probabiliter nobis et Romane ecclesie presumuntur illudere, quod lege depositi ^cnon servata et penis adiectis in contractibus depositi^c cum eis factis, quas ex hoc iam incurrisse noscuntur, minus provide non vitatis de dicta pecunia, prout tenentur et debent, satisfacere non curarunt, quamquam nonnulli ex eis comparuerint, qui de dicta pecunia nulla satisfactione
20 impensa recedere presumpserunt, nos tantam eorundem mercatorum contumaciam seu inobedientiam, ne aliis in exemplum perniciosum transeat, non intendentes conniventibus oculis preterire, discretioni vestre per apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatinus vos vel alter vestrum eisdem mercatoribus ex parte * nostra sub excommunicationis ac in eisdem contractibus penis appositis, quas, si secus exegerint, eo ipso incurrere volumus,
25 firmiter iniungatis, ut infra quindecim dies, quos eis pro peremptorio termino assignetis, personaliter compareant coram nobis satisfacturi integre de decima supradicta nobis vel alii, prout duxerimus disponendum.

Quod si forte iidem mercatores infra dictum terminum preceptum nostrum neglexerint adimplere, vos ipsos extunc excommunicatos singulis diebus dominicis et festivis pulsatis
30 campanis et candelis accensis per civitatem et diocesim Lucan. solempniter nuntietis et faciatis artius evitari, donec super premissis plene tam de dicta pecunia quam penis predictis nostris paruerint beneplacitis et mandatis, invocando nichilominus contra eos super hiis, prout oportunum videritis, auxilium brachii secularis ac contradictores et rebelles, si qui fuerint, appellatione postposita compescendo.

35 Et, ut de processu vestro per vos faciendo super premissis plenius nobis constet, volumus, quicquid inde feceritis, in publicam formam redigi faciatis illud nobis una cum nostris litteris tenorem presentium continentibus fideliter et celeriter transmissuri.

Dat. apud Urbemveterem XIII. kal. Septembris pontificatus nostri anno tertio.

^a Am Rand durch Zeichen nachgetragen ^{b-b} Am Rand durch Zeichen eingefügt ^{c-c} Am Rand durch Zeichen nachgetragen

¹ San Frediano, Kollegiatstift in Lucca, vgl. Nr. 249 Anm. 2.

² Siehe Nr. 252; Zu den Personen siehe ebenda.

313 (85, 92)

Martin befiehlt dem Podestà, dem Rat und der Gemeinde von Lucca, dem Bischof und dem Prior von San Frediano in der obigen Angelegenheit [siehe Nr. 312] die Unterstützung des weltlichen Armes zukommen zu lassen.

Orvieto, 1283 August 23.

*Reg. Vat. 42, fol. 61v.
Siehe den vorhergehenden Brief.*

Martinus etc. Dilectis filiis . . potestati, consilio et communi Lucan.¹ salutem etc.

Pridem venerabili fratri nostro . . episcopo et dilecto filio . . priori sancti Fridiani Lucan. sub certa forma nostris dedimus litteris in mandatis, ut Auitum etc. ut supra usque cives et mercatores Lucan. ex parte nostra peremptorie citare curarent, ut ipsi etc. usque Verum licet
5 iidem mercatores per eosdem episcopum et priorem iuxta traditam eis formam legitime citati fuerint ac, sicut ex transmissarum nobis super hoc litterarum ipsorum tenore accepimus, publice asseruerint coram eis se paratos etc. quamquam nonnulli ex ipsis mercatoribus comparuerint etc. usque preterire eisdem episcopo et priori per iterata scripta districte precipimus, ut ipsi vel eorum alter eisdem mercatoribus ex parte nostra etc. verbis
10 competenter mutatis usque incurrere volumus, iniungant firmiter, ut infra xv. dies, quos eis pro peremptorio termino prefigant, personaliter compareant etc. usque nobis vel alii, prout duxerimus ordinandum.

Quod si forte etc. preceptum huiusmodi neglexerint adimplere ipsos extunc etc. usque contradictores et rebelles, si qui fuerint, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita
15 compescendo.

Quocirca universitatem vestram rogamus et hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus prefatis episcopo et priore vel eorum alteri ad requisitionem eorum super premissis, prout oportunum fuerit, huiusmodi brachii secularis auxilium favorabiliter et efficaciter impendatis, ita quod devotio vestra proinde valeat in Domino merito commendari.

20 Dat. apud Urbemveterem X. kal. Septembris pontificatus nostri anno tertio.

¹ Lucca; Für die zweite Hälfte des Jahres 1283 wird Gerardo Avelli aus Piacenza als Podestà genannt, vgl. Cianelli, *Dissertazioni*, II, 336.

314 (86)

Martin befiehlt Andrea Spiliati, die Verbannten aus dem Königreich Sizilien, die gegen Karl von Anjou konspirieren, aus seinem Gebiet zu vertreiben und diejenigen, die sie aufnehmen, zu bestrafen.

Orvieto, 1283 September 2.

Reg. Vat. 42, fol. 61r

Martinus etc. Dilecto filio magistro Andree Spiliati¹ capellano nostro canonico Cameracen. Campanie Maritimeque rectori salutem etc.

Intellecto nuper, quod nonnulli homines de terra ecclesie tue iurisdictioni commissa
5 quamplures exules regni Sicilie, qui ad iniuriam et offensam carissimi in Christo filii nostri
K.² ipsius regni regis illustris studiis malignitatis aspirant, receptare et fovere abiecto
fidelitatis debito, quo nobis et ecclesie Romane tenentur, temerario ausu presumunt, nos
volentes talium fraudibus et machinationibus obviare, discretioni tue per apostolica scripta
mandamus, quatinus eosdem esules de prefata terra ecclesie expellere ac receptatores eorum,
10 quod ipsos non retineant, set potius a suis locis abiciant et excludant, spiritualiter et
temporaliter efficaciter compellere non postponas eos nichilominus ex hoc sic acriter
puniendo, quod metu pene alii attemptare similia non presumant, mandatum nostrum super
hoc taliter impleturus, quod diligentie tue studium possimus exinde merito commendare.

Dat. apud Urbemveterem IIII. non. Septembris pontificatus nostri anno tertio.

¹ Andrea Spiliati, vgl. Nr. 94 Anm. 1.

² Karl I. von Anjou, vgl. Nr. 25 Anm. 5.

315 (87)

Martin befiehlt seinen Kaplänen Gerard, dem Abt des Klosters S. Étienne in Dijon und dem Archidiakon Petro de Mornayo, sich bei den Exekutoren des Testaments des Grafen P(eter) von Alençon und Blois und gegebenenfalls beim französischen König dafür einzusetzen, dass den Kammerkaufleuten, die dem Grafen zu seinen Lebzeiten 2000 Pfund Turnosen geliehen hatten, dieses Geld zurückgezahlt wird.

Orvieto, 1283 September 16.

Reg. Vat. 42, fol. 61r-v

Martinus etc. Dilectis filiis Gerardo abbati monasterii sancti Stephani Diuionen.¹ Lingonen. * diocesis et magistro Petro de Mornayo archidiacono Sigalonie in ecclesia Aurelianen.² capellanis nostris salutem etc.

Olim bone memorie P. Alancen. et Blesen.³ comiti tunc per nostram curiam in regnum
5 Sicilie transeunti, a mercatoribus camere nostre duo milia librarum Turonen. mutuari fecimus
eis certis loca et termino persolvenda, prout in eius litteris suo sigillo munitis plenius
continetur. Cumque eodem comite, prout Deo placuit, viam universe carnis ingresso iidem
mercatores per socios suos in Francia commorantes ab executoribus testamenti dicti comitis

10 dicto termino iam elapso fecissent repeti dictam pecuniam nec potuerint ab eis restitutionem
huiusmodi debiti obtinere, ipsi mercatores super hoc nobis humiliter supplicarunt, ut eis super
hoc providere de oportuno remedio dignaremur.

Nos autem cupientes precavere indemnitati eorundem mercatorum, qui eidem comiti
huiusmodi pecuniam ad mandatum nostrum liberaliter mutuarunt, pridem vobiscum in nostra
constitutis presentia contulimus et plene expressimus votum nostrum, ut circa hoc efficacem
15 diligentiam adhibentes studeretis dictis mercatoribus restitutionem fieri de debito supradicto,
discretionem vestram rogamus et hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes,
quatinus ad requisitionem sociorum mercatorum ipsorum vel alicuius ex eis prefatas litteras
debiti exhibentes ipsos executores ac etiam, si opus fuerit, erga carissimum in Christo filium .
. regem Francorum illustrem⁴ ex parte nostra sic utiliter laboretis et efficaciter insistatis, ut
20 iidem mercatores dicti^a debiti satisfactionem debitam et celerem nostro cooperante
sollicitudinis studio assequantur nosque, qui id cordi gerimus et gratum habebimus admodum
et acceptum, devotionem vestram possimus exinde specialiter prosequi condignis favoribus
gratiarum rescripturi nobis, quicquid super premissis duxeritis faciendum.

Dat. apud Urbem veterem XVI. kal. Octobris pontificatus nostri ann tertio.

^a Über der Zeile nachgetragen.

¹ Abt von S. Étienne in Dijon (Diözese Langres).

² Archidiakon in der Sologne (Dép. Loire-et-Cher), zum Bistum Orleans gehörend, sonst nicht nachgewiesen.

³ Graf Pierre d'Alençon war Anfang April 1283 bei einer Epidemie gestorben, vgl. Kieseewetter, *Anfänge*, 137.

⁴ Philipp III. der Kühne, König von Frankreich 1270 - 1285.

316 (88)

Martin befiehlt Pietro de Vico unter Strafandrohung, dafür zu sorgen, dass die 38 Schweine, die Jacob Poli und seine Anhänger aus dem Gebiet der Abtei ‚al Ponte‘ gestohlen haben und die sich nun in der Nähe des zum Territorium Peters gehörenden Ortes S. Giovenale befinden, unverzüglich dem Kastellan der Abtei zurückgegeben werden und Jacob und seine Anhänger der Kurie ausgeliefert werden, damit sie dort ihrer verdienten Strafe zugeführt werden können.

Orvieto, 1283 September 14.

Reg. Vat. 42, fol. 61v
Theiner, Codex temporalis, Nr. 424 - Potthast 22063

Martinus etc. Nobili viro Petro de Vico¹ spiritum consilium sanioris.

Ad auditum nostrum noveris pervenisse, quod perditionis filius Jacobus Poli de castro Blede², quod ab ecclesia Romana tenere dinosceris, adiunctis sibi quibusdam complicitibus, qui in rebus pessimis gloriantur, territorium Abbatie ad Pontem³, que est camere nostre demanium speciale, tamquam latrones pessimi invadentes de animalibus, que camera nostra habet ibidem, centum et septuaginta porcos grossos in predam nequiter abduxerunt. Cumque id ad castellani nostri dicte abbatie notitiam pervenisset, ipse non sine multo labore latronum ipsorum vestigia indagando apud castrum Sancti Iuuenalis sive in eius territorio, quod ad dominium tuum pertinet, dictos porcos per latrones ipsos transductos fuisse reperiit, propter quod licet ex parte sua fueris requisitus, ut ei restitui faceres porcos huiusmodi sic sublato

tuque mandaveris de dictis porcis restitutionem fieri castellano predicto, tantum de triginta et octo porcis ex quantitate predicta non potuit restitutio obtineri.

Cum igitur talia vehementer mentem nostram turbaverint nec conniventibus oculis preterire aliquatenus intendamus, nobilitatem tuam requirimus et monemus tibi sub pena mille marcharum argenti per apostolica scripta firmiter precipiendo mandantes, quatinus predictos triginta et octo porcinos retentos predicto castellano vel eius nuntio restitui facias sine mora et predictum Jacobum et alios dicti latrocinii patratores sub fida custodia ad presentiam nostram transmittas penam pro meritis, prout nobis expedire visum fuerit, recepturos.

Mandatum nostrum in hac parte sic prompte, sic sollicite exequaris, quod preter ipsius pene exactionem, ad quam, si secus feceris, efficaciter procedemus, non habeamus materiam contra te gravius alias spiritualiter et temporaliter procedendi.

Dat. apud Urbemveterem II. idus Septembris pontificatus nostri anno tertio.

¹ Pietro de Vico, gest. 1304, vgl. Calisse, I prefetti di Vico, ASRSP 10 (1887), 1 ff.

² Nicht identifiziert.

³ Badia al Ponte, bei Musignano vgl. Silvestrelli, *Città*, II, 827.

317 (89)

Martin ernennt Guillaume Durand zum Rektor in temporalibus für die Provinz Romagna und stattet ihn mit den entsprechenden Vollmachten aus, wobei er ihm ausdrücklich untersagt, sich in Streitfragen, die die Rechte der Kirche oder päpstliche und kaiserliche Privilegien berühren, einzumischen, sondern diese der Kurie zu übergeben.

Orvieto, 1283 September 13.

Reg. Vat. 42, fol. 61v-62v
Kiesewetter, Anfänge, 132, ders., Eppe, 32.

Martinus etc. Dilecto filio Guillelmo Duranti¹ decano ecclesie Carnoten. capellano nostro rectori in temporalibus provincie Romaniole.

Et si multis et arduis occupati negotiis, curis affecti * continuis et sollicitudinibus distracti quamplurimis existamus, de statu tamen provincie Romaniolae, terre utique Romane ecclesie specialis, sollicite cogitantes studium efficax vigilantiter impendimus, ut, cum per eius
5 cooperantem potentiam, qui superborum cornua conterit², pravorum conatus evacuat et robora dissipat impiorum, eidem provincie fugatis turbationum suarum tenebris aurora tranquillitatis illuxerit et bellorum sedatis fluctibus,³ quibus pridem dispendiosius iactabatur, pacis habundantia sit exorta, rector illi constituatur industrius, gubernator providus deputetur,
10 quatinus directa salubriter et sollicite gubernata respiret, prosperis successibus affluat et in devotione concreseat. Sane tuam nolumus latere notitiam, quod carissimus in Christo filius noster Carolus Sicilie rex illustris⁴ nonnumquam nobis humiliter supplicavit, ut dilectum filium nobilem virum Johannem de Epa⁵ et ipsius regis stipendiarios, quos in iamdicta provincia de assensu regio nostris et ecclesie predictae obsequiis usque ad nostre voluntatis
15 beneplacitum duximus deputandos, ad eiusdem regis presentiam, tunc in regni Sicilie partibus existentis, ubi nonnulli per infidelitatis invium^a oberrantes calcaneum rebellionis erexerant^b contra eum, remittere curaremus. Et tandem predicto rege se ad partes Gallie conferente dilectus filius, nobilis vir Carolus princeps Salernitanus⁶, primogenitus et generalis eiusdem regis in prefato regno vicarius, sua nobis precamina crebrius reiterata direxit instanti

20 supplicatione deposcens, ut predictorum Johannis et stipendiariorum remissio fieret utpote
sibi quamplurimum oportuna. Sed status memorate provincie sub incertis bellorum eventibus
tunc periculosius fluctuans nos prefatis annuere precibus non permisit, quamquam regis et
principis predictorum negotia favoribus prosequamur uberibus eaque nostra propria
reputemus.

25 Verum cum omnipotens Dominus sacrosanctam ecclesiam, sponsam suam, misericorditer
ex alto respiciens hiis diebus colla rebellium et persecutorum eius dura quantumlibet in
eiusdem provincie partibus efficaciter subiugarit ac eorum superbia faustuosa perdomita
cervices eorum contra nos et eandem ecclesiam pridem in elatione mentis erectas pedibus
30 nostris subiecerit in ipsorum perpetue confusione obprobrium conculcandas, nos consulta
meditatione pensantes ac considerantes attentius, quod eorundem Johannis et stipendiariorum
presentia multo magis principi memorato quam nobis deinceps existere poterit oportuna
sibique plus comodi, plus favoris affere ac predictorum regis et principis totiens inculcatis
precibus benignius annuentes sepredictis Johanni et stipendiariis nostris damus litteris in
mandatis, ut expleto tempore, pro quo nostra stipendia receperunt, ad eandem principem
35 sublato cuiuslibet more dispendio studeant se conferre.⁷

Porro quia iuxta sapientis eleygium, ubi non est gubernator, populus corrui, quia etiam
puppis facile in naufragium labitur presidio remigis destituta, nos cautius tantis obviare
periculis intendentes et cupientes, ut prelibata provincia ob culpas graves, inmo gravissimas
proditorum et rebellium ecclesie supradicte, dispendiosis concussa turbinibus, pressa malis,
40 afflicta molestiis et multimodis flagellata iacturis temporibus nostris divina clementia
largiente respiret, letetur prosperis et pacifici status dulcedine potiatur, te, cuius
circumspectam prudentiam et fidelem industriam iam longi temporis tractu probavimus et
probatam non inmerito duximus approbandam quique ipsius provincie ac personarum in illa
degentium statum, condiciones, mores et merita palpasti diutius et tamquam infallibili
45 experimento manibus propriis contrectasti, generalem rectorem in eadem provincia, comitatu
Bretonorii,⁸ Bononien.⁹ et Urbinati¹⁰ civitatibus eorumque districtibus et pertinentiis
ordinamus, statuimus et etiam deputamus tibi in illis plene rectoris provincie officium * in
temporalibus committentes; petendi nichilominus et recipiendi nostro et ipsius ecclesie
nomine universa bona et iura, que in eisdem partibus ad nos et ecclesiam ipsam spectant,
50 queve nobis et ecclesie predictae debentur, et ea defendendi ac etiam conservandi, disponendi,
quoque ordinandi, statuendi, precipiendi, puniendi, penas temporales imponendi et impositas
exigendi, mandandi ac insuper faciendi et exequendi omnia et singula in predictis partibus,
que ad nostra et ipsius ecclesie ius et dominium ac iurisdictionem temporalia pertinent et que
prospero statui partium earundem cognoveris expedire, contradictores etiam et rebelles
55 temporali districtione, qua convenit, compellendi concessa tibi expresse tenore presentium
plenaria potestate, donec super hiis aliud duxerimus ordinandum.

Nolumus autem, quod de causis ius et dominium ecclesie Romane tangentibus seu de
privilegiis ecclesiis cathedralibus et aliis monasteriis, capitulis, conventibus aliisque locis
ecclesiasticis, religiosis vel secularibus, civitatibus, communibus, castris, villis vel locis aut
60 personis quibuslibet singularibus ab apostolica sede seu Roman. ^cimperatoribus vel regibus
Roman. ^cin speciali vel generali concessis te aliquatenus intromittas, sed eas penitus ad sedem
remittas eandem, prout iustum fuerit, auctore Domino terminandas.

Sic itaque premissa rectoris officium et alia tue commissa solertie, tanquam vir prudens,
providus et fidelis circumspectione pervigili firmaque constantia prosequaris, ut de
65 commissorum huiusmodi executione laudabili Deo gratus et apud nos digne commendandus
appareas nostramque ac eiusdem ecclesie gratiam possis uberius promereri attentius

provisurus, ne tu, qui ad manutenenda et conservanda in predictis partibus iura ipsius ecclesie Romane dirigeris, ea, quod precise interdiciamus, aliquatenus minuas aut quomodolibet alienes.

70 Dat. apud Urbemveterem id. Septembris pontificatus nostri anno tertio.

^a Über der Zeile nachgetragen.

^b exerant vor Korrektur.

^{c-c} Am Rand durch Zeichen

nachgetragen.

¹ Guillaume Durand, siehe Nr. 13 Anm. 1.

² Vgl. Jes. Sir. 47, 8.

³ Die Ghibellinen in der Romagna um ihren Anführer Guido von Montefeltro hatten sich im Laufe des Jahres 1283 unterworfen, vgl. Kiese wetter, *Eppe*, 31.

⁴ Karl I. von Anjou, vgl. Nr. 25 Anm. 5.

⁵ Jean d'Eppe, vgl. Nr. 25 Anm. 8.

⁶ Karl II. von Anjou, vgl. Nr. 310 Anm. 1.

⁷ Martin IV. scheint seine Meinung kurze Zeit später wieder geändert zu haben, denn Jean d'Eppe wurde am 23. Oktober 1283 zum Befehlshaber des päpstlichen Heeres in der Campagna Marittima ernannt, siehe unten Nr. 332.

⁸ Bertinoro, Prov. Forli.

⁹ Bologna.

¹⁰ Urbino.

(90)

Martin verkündet in der Romagna die Ernennung von Guillaume Durand zum Rektor in temporalibus und fordert alle Institutionen und Personen auf, diesem Gehorsam zu leisten. (Orvieto, 1283 September 13).

In eundem modum. Dilectis filiis universis comitibus, baronibus et nobilibus ac potestatibus, capitaneis, rectoribus, consiliis, communibus et universitatibus civitatum, castrorum, terrarum et locorum per totam provinciam Romaniolae ac Bononie et Urbini civitates, comitatum Bretenorii ac districtus et pertinentias eorundem constitutis.

5 Et si multis etc. usque dulcedine potiat, eundem magistrum Guillelmum, cuius circumspectam prudentiam etc. usque pertinentiis per alias nostra duximus litteras ordinandum, statuendum et etiam deputandum sibi in illis etc. usque alienet.

10 Quocirca universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente per apostolica vobis scripta precipiendo mandantes, quatinus eidem magistro Guillelmo tanquam rectori vestro in premissis omnibus et singulis plene et humiliter intendere et efficaciter obedire curetis sibi de bonis et iuribus supradictis pro nobis et eadem Romana ecclesia integre responsuri.

15 Alioquin processus, quos propter hoc contra rebelles rite per ipsum temporaliter haberi contingeret, ratos habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Dat. ut supra.

318 (91)

Martin befiehlt dem Podestà, dem Rat und der Gemeinde von Spoleto unter Androhung von Exkommunikation, Interdikt und einer Geldstrafe von 2000 Silbermark diejenigen, die

im Auftrag des Kämmerers in ihrem Gebiet für die Kurie bestimmte Lebensmittel kaufen oder durch ihr Gebiet transportieren wollen, in keiner Weise durch Abgaben oder sonstwie zu behindern.

Orvieto, 1283 September 23.

Reg. Vat. 42, fol. 62v-63r

Martinus etc. . . potestati, consilio et communi Spoletan.¹ spiritum consilii sanioris.

Inter cetera, que votis nostris grata proveniunt, illud potissime affectamus, ut hii, qui resident in curia nostra vel sequuntur eandem, victualium gaudeant ubertate.

5 Monemus itaque universitatem vestram et hortamur attente nichilominus tibi, potestas, et
singulis de consilio sub excommunicationis ac interdicti in civitatem vestram necnon et
duorum milium marcarum argenti penis, quas, si secus egeritis, vos et commune vestrum
incurrere volumus ipso facto, per apostolica scripta districte precipiendo mandantes, quatinus
illos, qui cum testimonialibus litteris dilecti filii Berardi camerarii nostri² ad partes vestras pro
emendo victualibus et ad predictam curiam deportandis accesserint seu victualia ipsa per
10 districtum et passus vestros ad curiam ipsam deferent aliunde, pretextu alicuius exactionis seu
ordi*nationis contrarie super hoc a vobis edite impedire seu detinere nullatenus presumatis,
quinimmo eis ad id detis auxilium, consilium et favorem, ita quod contra vos non habebimus
materiam gravius procedendi, set potius discretio vestra proinde merito valeat commendari.

Dat. apud Urbemveterem VIII. kal. Octobris pontificatus nostri anno tertio.

¹ Spoleto, Prov. Perugia.

² Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

319 (92)

Martin befiehlt dem Rektor im Patrimonium beati Petri, Adam Fourier, die Verantwortlichen der genannten Städte und anderer Orte unter Strafandrohung zu ermahnen, dass sie diejenigen, die Getreide verkaufen, anweisen, ihr Getreide dem päpstlichen Gesandten Deutalleve zu verkaufen und den ungehinderten Transport zur Kurie zu ermöglichen.

Orvieto, 1283 Oktober 6.

Reg. Vat. 42, fol. 63r

Martinus etc. Dilecto filio nobili viro Ade Forrerii¹ rectori Patrimonii beati Petri in Tuscia salutem etc.

5 Propter instantis temporis victualium caritiam undique multitudine ad Romanam curiam
egenorum et pauperum confluente, quorum indigentie subvenire piis affectibus cupientes tam
pro eorum alimoniis quam familie nostre usibus indigemus maxima victualium quantitate.

10 Cum itaque dilectum filium fratrem Deutalleuem, castellanum Abbatie ad Pontem², ad
nonnulla loca regimini tuo commissa pro emendis huiusmodi victualibus ad opus pauperum et
familie predictorum ac ad dictam curiam deportandis specialiter destinemus, volumus et
presentium tibi tenore firmiter precipiendo mandamus, quatinus potestatibus seu rectoribus,
consiliis et communitatibus Tuscanen.³, Corneti⁴, Centumcellarum⁵, Montisalti⁶, Canini⁷,
Aquependentis⁸, Radicofani⁹ et Preceni¹⁰ ac aliorum locorum Patrimonii, in quibus bladum ad
vendendum poterit reperiri, sub gravibus penis, de quibus videris expedire, districte precipias,

15 quod iidem potestates et rectores cum effectu precipiant et publice banniri faciant in singulis
terris suis, quod homines habentes bladum huiusmodi ad vendendum dicto fratri Deutalleue
vendant libere sine pena, ita quod idem frater Deutalleue libere absque alicuius exactionis
onere huiusmodi victualia possit emere et ad prefatam curiam ad opus eorundem pauperum et
familie destinare, mandatum nostrum sic efficaciter impleturus, quod ex tue diligentie studio
eisdem pauperibus et familie in huiusmodi victualium habundantia consequenda fructus
optatus proveniat tuaqua sollicitudo exinde possit de bono in melius commendari.

20 Dat. apud Urbemveterem II. non. Octobris pontificatus nostri anno tertio.

¹ Adam Fourrier, vgl. zu ihm Nr. 11 Anm. 1.

² Kastellan der Abtei ‚al Ponte‘ bei Musignano

³ Tuscania, Prov. Viterbo.

⁴ Tarquinia, Prov. Viterbo.

⁵ Civitavecchia, Prov. Rom.

⁶ Montalto di Castro (Prov. Viterbo).

⁷ Canino (bei Tuscania, Prov. Viterbo).

⁸ Acquapendente, Prov. Viterbo.

⁹ Radicofani, Prov. Siena.

¹⁰ Gemeint ist Proceno (bei Acquapendente, Prov. Viterbo).

320 (93)

Martin befiehlt dem Kastellan von Badia al Ponte, Deutalleve, sich in die genannten Orte zu begeben und dort für die Armen und die päpstliche Familie Getreide und andere Lebensmittel zu kaufen und an die Kurie zu schicken.

Orvieto, 1283 Oktober 5.

*Reg. Vat. 42, fol. 63r
Siehe den vorhergehenden Brief.*

Martinus etc. Dilecto filio fratri Deutalleue castellano abbatie ad Pontem salutem etc.

Propter etc. usque quantitate.

5 Quare volumus et presentium tibi auctoritate mandamus, quatinus ad Tuscanellam, Cornetum, Centumcellis, Montemaltum, Caninum, Aquampendentem, Radicofanum, Procenum et alia loca Patrimonii beati Petri, in quibus victualia ad vendendum poterunt
reperiri, te personaliter conferens frumentum, ordeum et alia victualia pro pretio competenti
ad opus pauperum et familie predictorum emere et ad dictam curiam sollicite studeas
destinare, ita quod diligentie tue studium possimus ex hoc merito commendare.¹

Dat. apud Urbemveterem III. non. Octobris pontificatus nostri anno tertio.

¹ Deutalleve hat diese Mission aus triftigem Grund nicht angetreten („impedimento legitimo prepeditus“), stattdessen wurde der päpstliche Kubikular Huguccio damit betraut, siehe unten Nr. 334 (1283 Oktober 27).

321 (94)

Martin befiehlt den genannten Orten, den Kastellan der Abtei ad Pontem, Deutalleve, beim Ankauf und Transport der für die Kurie bestimmten Lebensmittel zu unterstützen.

(Orvieto, 1283 Oktober 5).

*Reg. Vat. 42, fol. 63r
Siehe Nr. 319.*

Martinus etc. Dilectis filiis potestatibus seu rectoribus, consiliis et communibus Tuscanen., Cornetan. , Centucellen. , Montisalti, Canini, Aquependentis, Radicofani et Prozeni ac aliorum terrarum et locorum per Patrimonium beati Petri in Tuscia constitutis, ad quos littere iste perveniunt, salutem etc.

5 Propter etc. usque quantitate.

Quare dilecto filio fratri Deutalleue, castellano abbatie ad Pontem, nostris damus litteris in mandatis, ut ipse ad loca vestra, in quibus victualia ad vendendum reperiri poterunt, se personaliter conferens ipsa emere et ad opus pauperum et familie predictorum ad curiam ipsam destinare procuret.

10 Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus dicto fratri D. super hoc favorabiliter assistentes sibi ad requisitionem eius impendatis auxilium, consilium et favorem, ita quod devotionem vestram exinde valeamus merito in Domino commendare.

Data ut supra.

322 (95)

Martin befiehlt Richard von Ferentino, da die genannten Orte sich bisher geweigert haben, dem päpstlichen Befehl Folge zu leisten, sich persönlich dorthin zu begeben und sie und andere in der Gegend unter Strafandrohung zu bewegen, den Ankauf und Transport von Lebensmitteln, die für die Kurie bestimmt sind, nicht zu behindern.

Orvieto, 1283 Oktober 6.

Reg. Vat. 42, fol. 63r-v

Martinus etc. Dilecto filio Rizado de Ferentin.¹ capellano nostro canonico Compostellan. salutem etc.

Cupientes, ut curia nostra victualium gaudeat ubertate, pridem potestatibus, consiliis et communibus Spoletan.², Interampnen.³, Narnien.⁴, Ortan.⁵, Amelien.⁶ et Sancti Gemini⁷ ac nobilibus viris dominis castrorum * Arronis⁸, Luci et Labri⁹ sub certa pena et forma per litteras nostras mandavimus¹⁰, ut illos, qui cum testimonialibus litteris dilecti filii Berardi camerarii nostri¹¹ pro victualibus emendis et ad dictam curiam deferendis ad eorum partes accederent vel victualia ipsa per passus et districtus eorum ad curiam ipsam aliunde transducerent, pretextu alicuius statuti seu ordinationis contrarie super hoc ab eis vel eorum aliquibus edite impedire seu detinere nullatenus attemptarent.

10 Verum quia eisdem potestatibus, consiliis et communibus ac nobilibus mandatis apostolicis in hac parte contempnentibus seu negligentibus obedire, prefata curia nullum est exinde adhuc

15 commodum consecuta, nos non intendentes id equanimitèr sustinere, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus ad predicta civitates et castra necnon et alia loca districtuum et diocesium civitatum ipsorum, que ad iurisdictionem Romane ecclesie immediate pertinent et de quibus videris expedire, te personaliter conferens potestatibus, capitaneis, rectoribus, consiliis, communibus, nobilibus aliisque personis singularibus locorum ipsorum, prout et quotiens fuerit oportunum, ex parte nostra sub penis, de quibus videris expedire, districte precipias, ut emptores et portitores dictorum victualium deferentes
20 testimoniales litteras camerarii supradicti impedire seu detinere pretextu alicuius statuti seu ordinationis, que quoad hoc, etiamsi sint iuramento firmata, volumus et decernimus non valere aliquatenus, non presumant, quominus victualia ipsa libere emere ac deferre valeant ad curiam memoratam.

25 Nos enim, ut tibi, cui plenam super hoc auctoritate presentium concedimus facultatem, efficacius pareatur, sententias sive penas, quas spiritualiter vel temporaliter rite tuleris in rebelles, ratas habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam appellatione remota inviolabiliter observari.

Dat. apud Urbemveterem II. non. Octobris pontificatus nostri anno tertio.

¹ Richard von Ferentino, siehe zu ihm Nr. 111 Anm. 1. –Dass er ein Kanonikat in Santiago de Compostella besaß, wird nicht bei Göring, *Die Beamten*, 48 erwähnt.

² Spoleto, Prov. Perugia.

³ Terni.

⁴ Narni, Prov. Terni.

⁵ Orte, Prov. Viterbo.

⁶ Amelia, Prov. Terni.

⁷ San Gemini, Prov. Terni.

⁸ Arrone, Prov. Terni.

⁹ Labro, Prov. Rieti.

¹⁰ Siehe oben Nr. 293 (1283 Juli 28).

¹¹ Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

323 (96)

Martin befiehlt den Podestà, den Räten und den Gemeinden der genannten Städte sowie die Herren von Arroni, Luci und Labri, Richard von Ferentino bei seiner Aufgabe zu unterstützen.

Orvieto, 1283 Oktober 4.

Reg. Vat. 42, fol. 63v - Zu den Namen siehe auch den vorhergehenden Brief.

Martinus etc. Dilectis filiis potestatibus, consiliis et communibus Reatin.¹, Interampnen. , Ortan., Amelien., Sancti Gemini ac nobilibus viris dominis castrorum Arronis, Luci et Labri salutem etc.

5 Cupientes etc. usque ubertate, pridem vobis sub certa pena et forma per litteras nostras mandavimus, ut illos etc. usque sustinere, dilecto filio Rizado de Ferentin., capellano nostro, canonico Compostellan., nostris damus litteris in mandatis, ut ad civitates vestras et castra necnon et alia loca districtuum et diocesium civitatum earundem, que ad iurisdictionem Romane ecclesie immediate pertinent et de quibus viderit expedire, se personaliter conferens vobis aliisque personis locorum ipsorum, prout et quotiens fuerit oportunum, ex parte nostra
10 sub penis, de quibus viderit expedire, districte precipiat, ut emptores et portitores dictorum

victualium deferentes testimoniales litteras camerarii supradicti impedire seu detinere pretextu alicuius statuti seu ordinationis, que quoad hoc, etiamsi sint iuramento firmata, volumus et decernimus non valere, nullatenus presumatis, quominus victualia ipsa libere emere ac deferre valeant ad curiam memoratam.

15 Ideoque universitatem vestram rogamus et hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus eidem capellano super premissis sic devote et humiliter intendatis, quod indignationem nostram et sedis apostolice salubriter evitantes tanquam benedictionis filii per evidentiam operis comprobemini vos apostolicis beneplacitis in liberali promptitudine coaptare.

20 Alioquin sententias sive penas, quas idem propter hoc spiritualiter vel temporaliter rite statuerit in rebelles, ratas habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam appellatione remota inviolabiliter observari.

Dat. apud Urbemveterem III. non Octobris pontificatus nostri anno tertio.

¹ Rieti. Für 1283 wird Guglielmo da Orvieto als Podestà genannt, vgl. Brentano, *A new world*, 22.

324 (97)

Martin befiehlt den Podestà, den Räten und den Gemeinden von Spoleto und Narni, Richard von Ferentino bei seiner Aufgabe zu unterstützen.

(Orvieto, 1283 Oktober 4).

Reg. Vat. 42, fol. 63v
Siehe Nr. 322.

Martinus etc. Potestatibus, consiliis et communibus Spoletan. et Narnien. spiritum consilii sanioris.

Cupientes etc. verbis competenter mutatis usque intendatis, quod indignationem nostram et sedis apostolice salubriter evitantes per evidentiam operis comprobemini etc. usque in finem.

5 Dat. ut supra.

325 (98)

Martin befiehlt dem Rektor Giffrid von Anagni, alle Orte und Personen der Mark Ancona unter Strafandrohung anzuweisen, den Ankauf und Transport von Lebensmitteln für die Kurie in keiner Weise zu behindern.

Orvieto, 1283 Oktober 6.

Reg. Vat. 42, fol. 64r

Martinus etc. Dilecto filio magistro Giffrido capellano nostro litterarum contradictarum auditori Marchie Anconitan. rectori¹ salutem etc.

Propter etc. usque quantitate.²

5 Quare volumus et presentium tibi tenore mandamus, quatinus universis communitatibus civitatum, castrorum aliorumque locorum necnon nobilibus et aliis singularibus personis per commissam tibi provinciam constitutis sub certa pena spirituali et temporali, de qua videris

expedire, districte precipias, ut illos, qui cum testimonialibus litteris dilecti filii Berardi camerarii nostri³ pro emendis victualibus et ad dictam curiam deportandis ad partes ipsas accesserint vel per partes ipsas huiusmodi victualia deferent aliunde, pretextu alicuius statuti
10 seu ordinationis contrarie a quibuscumque super hoc edite, que volumus et decernimus quoad hoc, etiamsi sint iuramento firmata, nullius existere firmitatis, impedire aliquatenus non presumant, quominus sine alicuius solutionis onere libere victualia ipsa emere et deferre valeant ad curiam supradictam.

Preceptum nostrum in hac parte sic sollicite ac efficaciter exequaris, quod per inflictionem
15 et exactionem pene circa id malignorum reprimatur audacia et, quem speramus, de tua diligentia super premissis fructum et commodum consequamur rescripturus nobis illos, qui super hoc mandatis tuis obedire contempserint ac quicquid circa premissa duxeris faciendum.